

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月27日

上場会社名 株式会社クレオ 上場取引所 JQ
 コード番号 9698 URL <http://www.creo.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 土屋 淳一
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 石塚 敏明 TEL (03) 3445-3500

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	2,368	(△33.7)	△371	(-)	△371	(-)	△400	(-)	△43	51	-	-
19年3月期第1四半期	3,573	(81.5)	△265	(-)	△278	(-)	△302	(-)	△32	83	-	-
19年3月期	17,278	-	△638	-	△691	-	△960	-	△104	30	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第1四半期	7,319	4,541	61.4	487	19
19年3月期第1四半期	9,625	5,775	57.7	603	45
19年3月期	8,571	4,939	56.9	529	94

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	188	963	△135	2,761
19年3月期第1四半期	431	△229	△12	2,310
19年3月期	1,066	△1,369	△141	1,744

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

業績予想は、平成19年4月27日発表値から変更しておりません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は添付資料の4ページを参照して下さい。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
 新規 1社（株式会社パワーウィングス） 除外 1社（株式会社ネットジーン）
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：有
- （注）詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

（参考情報）個別業績の概要

1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績（平成19年4月1日～平成19年6月30日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	1,566	—	△414	—	△397	—	△437	—	△47	48	—	—
19年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
19年3月期	10,502		△823		△794		△1,054		△114	54	—	—

当該四半期より個別財務諸表を開示しているため、前年同四半期および対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第1四半期	6,533	4,265	65.3	462	67			
19年3月期第1四半期	—	—	—	—	—			
19年3月期	7,604	4,688	61.7	509	35			

当該四半期より個別財務諸表を開示しているため、前年同四半期は記載しておりません。

2. 平成20年3月期の個別業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

業績予想は、平成19年4月27日発表値から変更しておりません。

<p>※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項</p> <p>上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、予想数値と異なる場合があります。</p> <p>なお、上記予想に関する事項は添付資料の4ページを参照して下さい。</p>
--

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、引き続き堅調に推移しておりますが、金利の上昇傾向、原油価格の高騰、個人消費の先行きには不安定要素を残しております。

また、当IT業界においては、企業収益の改善を背景に民間を中心とした情報化投資は増加傾向にあり、受注面では堅調に推移しているものの、企業間の受注獲得競争による受注単価の下落傾向が続いており依然厳しい状況であります。

このような状況の下、当グループは市場環境に柔軟に対応するため事業再編を推進し、グループ会社との連携強化を図り、事業計画達成に向けた基盤強化を進めてまいりました。

以上の結果、売上高は23億68百万円（前期同期比33.7%減）、営業損失は3億71百万円（前期同期は営業損失2億65百万円）、経常損失は3億71百万円（前期同期は経常損失2億78百万円）、四半期純損失が4億円（前期同期は四半期純損失3億2百万円）となりました。

セグメント状況は以下のとおりです。

システム開発事業については、前期末より中央システム㈱が売却により連結除外となりました。前四半期においては大型プロジェクトの検収等があり、また当四半期においては不採算プロジェクトが発生したことにより売上、利益ともに大幅に減少しております。その結果、売上高は9億93百万円（前期同期比61.4%減）、営業利益92百万円（前期同期比60.0%減）となりました。

ZeeM事業については、営業・プロモーション活動の強化による受注増加および保守売上の増加により、売上高は3億89百万円（前期同期比19.5%増）、営業損失1億93百万円（前期同期は営業損失2億17百万円）となりました。

コンシューマ事業については、新製品のパーソナル編集長とプロアトラスSV3の順調な出荷により、売上高は1億88百万円（前期同期比75.4%増）、営業損失16百万円（前期同期は営業損失52百万円）となりました。

サポート&サービス事業については、人員増加による規模拡大およびダイレクトサービス部門が順調に推移したことにより、売上高は8億3百万円（前期同期比17.7%増）、営業利益68百万円（前期同期比88.4%増）となりました。

モバイル事業については、当四半期に㈱ネットジーンを吸収合併し、新規にモバイル事業部を設立しました。売上高は1億20百万円、営業損失22百万円となりました。

その他事業については、当四半期に株式取得した㈱パワーウィングスの新規連結、サイオの前下期連結により増加要因があるものの、セグメントの事業区分の変更による減少があるため売上高は20百万円（前期同期比30.2%減）、営業損失23百万円（前期同期は営業損失24百万円）となりました。

また、当社の連結財務諸表及び財務諸表に掲記される科目等については、従来、千円単位で記載しておりましたが、当四半期より百万円単位をもって記載することといたしました。なお、比較を容易にするため、前四半期、前事業年度についても、百万円単位に組替え表示しております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期における総資産は、73億19百万円となり、前連結会計年度末と比較して12億51百万円の減少となりました。負債は27億77百万円となり、前連結会計年度末と比較して8億54百万円の減少となりました。また純資産は45億41百万円となり、前連結会計年度末と比較して3億97百万円の減少となりました。

（キャッシュフローの状況）

現金及び現金同等物の残高は27億61百万円となり、前連結会計年度末と比較して10億16百万円の増加となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は1億88百万円の収入になりました。主なプラス要因は、売上債権の減少額13億57百万円等であり、主なマイナス要因は、たな卸資産の増加額2億80百万円、未払金の減少額2億73百万円等でありませす。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は9億63百万円の収入になりました。主なプラス要因は、子会社株式売却による収入12億7百万円等であり、主なマイナス要因は、無形固定資産の取得による支出1億84百万円等であります。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は1億35百万円の支出となりました。主な要因は、長期借入金の返済による支出1億34百万円等であります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の連結業績につきましては、本資料公開時点では前回公表（平成19年4月27日）の業績予想からの変更はありません。

しかしながら、リスクや不確実性を含んでおり、そのため様々な要因の変更により、大きく異なる結果になる可能性があります。第2四半期においては、以下のような事業上のリスクがあります。

- ①システム開発事業については、事業の性質上、中間期末月に検収が集中しており、検収の進捗により売上計上時期が下期にずれ込む可能性があります。また、今後の開発状況によっては不採算プロジェクトが顕在化する可能性があります。
- ②ZeeM事業については、新規顧客の獲得の遅れが生じた場合、あるいは中間期末に予定しているライセンス販売の検収が下期にずれ込む場合には予想と実績が大きく乖離する可能性があります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

- ①株式会社ネットジーンは平成19年5月10日付で当社に吸収合併し連結除外となりました。
- ②平成19年5月11日付で100%の株式を取得した株式会社パワーウィングスは、みなし取得日を平成19年4月1日とし、当四半期より連結子会社に含めております。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等は簡便法によって計上しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

これまでインターネット会議システム「FACE Conference™」の販売、プリント・ソリューションの開発・販売は、その他の事業に含めておりましたが、当社グループの事業構成並びに事業戦略上において、従来のCBMS事業に含め ZeeM事業としてセグメントの区分変更を行っております。

この変更により、その他事業は売上高45百万円、営業損失8百万円がそれぞれ減少しております。また、ZeeM事業は売上高45百万円、営業損失8百万円がそれぞれ増加しております。

5. 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
(資産の部)					
I 流動資産	6,364	5,001	△1,363	△21.4	6,351
現金及び預金	2,310	2,767			1,744
受取手形及び売掛金	2,360	1,365			2,720
たな卸資産	1,166	663			382
未収入金	—	—			1,312
その他	533	205			192
貸倒引当金	△7	△1			△1
II 固定資産	3,261	2,318	△942	△28.9	2,219
有形固定資産	259	201			208
無形固定資産	1,662	1,215			1,154
ソフトウェア	1,491	794			723
のれん	152	404			413
その他	17	16			16
投資その他の資産	1,339	900			856
投資有価証券	459	191			177
繰延税金資産	165	4			4
その他	923	829			798
貸倒引当金	△209	△124			△124
資産合計	9,625	7,319	△2,306	△24.0	8,571
(負債の部)					
I 流動負債	2,711	2,023	△687	△25.4	2,743
買掛金	852	526			703
短期借入金	206	132			155
1年内償還社債	150	150			150
未払法人税等	13	35			62
賞与引当金	484	258			478
役員賞与引当金	—	0			15
返品調整引当金	41	85			114
その他	961	835			1,064
II 固定負債	1,139	753	△385	△33.8	889
長期借入金	142	33			144
社債	700	550			550
退職給付引当金	98	67			65
役員退職慰労引当金	89	18			16
未払役員退職慰労金	108	73			108
繰延税金負債	—	11			4
負債合計	3,850	2,777	△1,072	△27.9	3,632

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	3,149	3,149	—	—	3,149
資本剰余金	3,761	3,759	△2	△0.1	3,761
利益剰余金	△1,216	△2,301	△1,085	—	△1,900
自己株式	△137	△131	5	—	△138
株主資本合計	5,557	4,475	△1,081	△19.5	4,871
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	14	16	1	8.6	6
評価・換算差額等合計	14	16	1	8.6	6
III 少数株主持分	203	49	△153	△75.5	61
純資産合計	5,775	4,541	△1,233	△21.4	4,939
負債純資産合計	9,625	7,319	△2,306	△24.0	8,571

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
I 売上高	3,573	2,368	△1,205	△33.7	17,278
II 売上原価	3,085	1,943	△1,142	△37.0	14,463
売上総利益	488	425	△63	△12.9	2,814
III 販売費及び一般管理費	754	796	42	5.6	3,453
営業損失	265	371	105	—	638
IV 営業外収益	5	5	△0	△0.3	41
受取利息及び配当金	2	0			6
その他	2	4			34
V 営業外費用	18	5	△12	△70.7	93
支払利息	4	3			16
事務取扱手数料	1	1			4
持分法による投資損失	12	—			72
その他	—	0			1
経常損失	278	371	92	—	691
VI 特別利益	10	—	△10	—	738
固定資産売却益	—	—			12
投資有価証券売却益	—	—			5
子会社株式売却益	—	—			678
貸倒引当金戻入益	0	—			27
前期損益修正益	—	—			8
持分変動利益	10	—			6
その他	—	—			—
VII 特別損失	25	11	△13	△55.2	543
固定資産処分損	13	4			20
投資有価証券評価損	—	2			—
減損損失	—	—			51
移転費用	11	3			—
ソフトウェア臨時償却費	—	—			392
瑕疵損害費用	—	—			47
その他	—	0			31
税金等調整前四半期 (当期) 純損失	293	382	89	—	496
税金費用	5	29	23		496
少数株主利益	3	△10	△14		△33
四半期(当期) 純損失	302	400	98	—	960

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期連結会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高 (百万円)	3,149	3,761	△908	△136	5,865
第1四半期連結会計期間中の変動額					
役員賞与 (百万円)	-	-	△5	-	△5
四半期純損失 (百万円)	-	-	△302	-	△302
自己株式の取得 (百万円)	-	-	-	△0	△0
株主資本以外の項目の第1四半期連結会計期間中の変動額 (純額) (百万円)	-	-	-	-	-
第1四半期連結会計期間中の変動額合計 (百万円)	-	-	△307	△0	△308
平成18年6月30日 残高 (百万円)	3,149	3,761	△1,216	△137	5,557

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日 残高 (百万円)	25	25	208	6,098
第1四半期連結会計期間中の変動額				
役員賞与 (百万円)	-	-	-	△5
四半期純損失 (百万円)	-	-	-	△302
自己株式の取得 (百万円)	-	-	-	△0
株主資本以外の項目の第1四半期連結会計期間中の変動額 (純額) (百万円)	△10	△10	△4	△15
第1四半期連結会計期間中の変動額合計 (百万円)	△10	△10	△4	△323
平成18年6月30日 残高 (百万円)	14	14	203	5,775

当第1四半期連結会計期間（自平成19年4月1日 至平成19年6月30日）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日 残高 (百万円)	3,149	3,761	△1,900	△138	4,871
第1四半期連結会計期間中の変動額					
四半期純損失(百万円)	—	—	△400	—	△400
自己株式の取得(百万円)	—	—	—	△0	△0
自己株式の処分(百万円)	—	△2	—	7	5
株主資本以外の項目の第1四半期連結会計期間中の変動額(純額)(百万円)	—	—	—	—	—
第1四半期連結会計期間中の変動額合計(百万円)	—	△2	△400	7	△395
平成19年6月30日 残高 (百万円)	3,149	3,759	△2,301	△131	4,475

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等合計		
平成19年3月31日 残高 (百万円)	6	6	61	4,939
第1四半期連結会計期間中の変動額				
四半期純損失(百万円)	—	—	—	△400
自己株式の取得(百万円)	—	—	—	△0
自己株式の処分(百万円)	—	—	—	5
株主資本以外の項目の第1四半期連結会計期間中の変動額(純額)(百万円)	9	9	△11	△1
第1四半期連結会計期間中の変動額合計(百万円)	9	9	△11	△397
平成19年6月30日 残高 (百万円)	16	16	49	4,541

(参考) 前連結会計年度の連結株主資本等変動計算書 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高 (百万円)	3,149	3,761	△908	△136	5,865
連結会計年度中の変動額					
役員賞与 (百万円)	—	—	△5	—	△5
当期純損失 (百万円)	—	—	△960	—	△960
連結子会社増加に伴う減少高 (百万円)	—	—	△26	—	△26
自己株式の取得 (百万円)	—	—	—	△1	△1
株主資本以外の項目の連結会計 年度中の変動額 (純額) (百万円)	—	—	—	—	—
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	—	—	△991	△1	△993
平成19年3月31日 残高 (百万円)	3,149	3,761	△1,900	△138	4,871

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日 残高 (百万円)	25	25	208	6,098
連結会計年度中の変動額				
役員賞与 (百万円)	—	—	—	△5
当期純損失 (百万円)	—	—	—	△960
連結子会社増加に伴う減少高 (百万円)	—	—	—	△26
自己株式の取得 (百万円)	—	—	—	△1
株主資本以外の項目の連結会計 年度中の変動額 (純額) (百万円)	△18	△18	△146	△165
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	△18	△18	△146	△1,159
平成19年3月31日 残高 (百万円)	6	6	61	4,939

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 平成19年3月期
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純損失	△293	△382	△496
減価償却費	167	121	919
のれん償却額	16	21	86
貸倒引当金の増減額(減少:△)	△0	△0	△16
賞与引当金の増減額(減少:△)	△140	△219	57
役員賞与引当金の増減額(減少:△)	—	△14	29
返品調整引当金の増減額(減少:△)	△11	△28	61
役員退職慰労引当金の増減額(減少:△)	△106	2	16
退職給付引当金の増減額(減少:△)	1	2	△9
受取利息及び受取配当金	△2	△0	△6
支払利息	4	3	16
持分法による投資損益(益:△)	12	—	72
有形固定資産除売却損	13	4	20
無形固定資産除売却損	0	—	—
有形固定資産売却益	—	—	△12
投資有価証券評価損	—	2	—
投資有価証券売却益	—	—	△5
関係会社株式売却益	—	—	△678
減損損失	—	—	51
ソフトウェア臨時償却費	—	—	392
売上債権の増減額(増加:△)	1,340	1,357	373
たな卸資産の増減額(増加:△)	△195	△280	565
仕入債務の増減額(減少:△)	△250	△176	△169
未払金の増減額(減少:△)	△133	△273	145
持分変動損失	△10	—	—
その他	152	106	△141
役員賞与の支払額	△10	—	△10
小計	555	245	1,263
利息及び配当金の受取額	2	0	6
利息の支払額	△3	△2	△17
法人税等の支出額	△123	△55	△185
営業活動によるキャッシュ・フロー	431	188	1,066

	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 平成19年3月期
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△42	△11	△79
無形固定資産の取得による支出	△187	△184	△399
投資有価証券の取得による支出	△1	—	△1
定期預金の預入による支出	—	△6	—
有形固定資産の売却による収入	—	—	49
投資有価証券の売却による収入	—	—	105
投資事業組合からの分配金による収入	—	—	40
貸付金の実行による支出	△1	—	△112
貸付金の回収による収入	0	—	1
差入保証金の差入による支出	—	△40	—
差入保証金償還による収入	3	6	11
保険積立金解約による収入	—	0	5
子会社株式の追加取得に関する支出	—	—	△451
子会社株式の売却による収入	—	1,207	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の 売却による支出	—	—	△456
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の 取得による支出	—	△8	△72
その他	△0	1	△8
投資活動によるキャッシュ・フロー	△229	963	△1,369
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入による収入	—	—	150
短期借入金の返済による支出	△57	—	△60
長期借入による収入	50	—	50
長期借入金の返済による支出	—	△134	△124
社債の償還による支出	—	—	△150
配当金の支払額	△0	△0	△0
少数株主への配当の支払額	△4	—	△4
自己株式の取得による支出	△0	△0	△1
財務活動によるキャッシュ・フロー	△12	△135	△141
IV 現金及び現金同等物の増加額(又は減少額)	189	1,016	△443
V 現金及び現金同等物の期首残高	2,121	1,744	2,121
VI 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	—	67
VII 現金及び現金同等物の期末残高	2,310	2,761	1,744

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期

	システム開発事業 (百万円)	CBMS事業 (百万円)	プロダクトサービス事業 (百万円)	サポート&サービス事業 (百万円)	その他の事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高	2,572	326	107	682	29	3,718	△144	3,573
営業費用	2,342	543	160	646	54	3,746	92	3,839
営業利益	230	△217	△52	36	△24	△28	△237	△265

当四半期

	システム開発事業 (百万円)	ZeeM事業 (百万円)	コンシューマサービス事業 (百万円)	サポート&サービス事業 (百万円)	モバイル事業 (百万円)	その他の事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高	993	389	188	803	120	20	2,516	△148	2,368
営業費用	901	583	204	735	143	44	2,612	127	2,739
営業利益	92	△193	△16	68	△22	△23	△95	△275	△371

前事業年度

	システム開発事業 (百万円)	CBMS事業 (百万円)	プロダクトサービス事業 (百万円)	サポート&サービス事業 (百万円)	その他の事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高	11,670	1,685	1,507	2,940	207	18,011	△733	17,278
営業費用	10,541	2,695	1,328	2,780	332	17,678	238	17,917
営業利益	1,128	△1,009	179	160	△125	332	△971	△638

(参考情報) 個別財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

科目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)
(資産の部)		
I 流動資産	4,071	5,169
現金及び預金	2,221	1,014
受取手形及び売掛金	1,061	2,373
たな卸資産	638	344
未収入金	—	1,306
その他	151	131
貸倒引当金	△1	△1
II 固定資産	2,461	2,435
有形固定資産	150	141
無形固定資産	925	661
ソフトウェア	747	650
のれん	166	—
その他	11	11
投資その他の資産	1,386	1,632
投資有価証券	189	176
関係会社株式	544	732
その他	774	846
貸倒引当金	△123	△123
資産合計	6,533	7,604
(負債の部)		
I 流動負債	1,560	2,137
買掛金	339	521
短期借入金	110	100
1年内償還社債	150	150
未払金	193	505
未払法人税等	5	18
賞与引当金	189	345
返品調整引当金	85	114
その他	486	381
II 固定負債	706	778
長期借入金	4	50
社債	550	550
退職給付引当金	67	65
未払役員退職慰労金	73	108
繰延税金負債	11	4
負債合計	2,267	2,915

科目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)
(純資産の部)		
I 株主資本		
資本金	3,149	3,149
資本剰余金	3,759	3,761
利益剰余金	△2,527	△2,090
自己株式	△131	△138
株主資本合計	4,249	4,682
II 評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	16	6
評価・換算差額等合計	16	6
純資産合計	4,265	4,688
負債純資産合計	6,533	7,604

(2) (要約) 四半期損益計算書関係

科目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)
I 売上高	1,566	10,502
II 売上原価	1,350	8,928
売上総利益	215	1,574
III 販売費及び一般管理費	630	2,397
営業損失	414	823
IV 営業外収益	21	44
受取利息及び配当金	16	9
その他	4	34
V 営業外費用	3	14
支払利息	0	3
社債利息	1	7
事務取扱手数料	1	4
その他	0	0
経常損失	397	794
VI 特別利益	—	700
投資有価証券売却益	—	5
子会社株式売却益	—	657
貸倒引当金戻入益	—	20
固定資産売却益	—	12
その他	—	4
VII 特別損失	40	616
固定資産処分損	4	3
子会社株式評価損	—	198
投資有価証券評価損	2	—
抱合せ株式消滅差損	29	—
移転費用	3	—
ソフトウェア臨時償却費	—	366
瑕疵損害費用	—	47
その他	0	—
税引前四半期 (当期) 純損失	437	710
税金費用	—	344
四半期 (当期) 純損失	437	1,054

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書関係

当第1四半期会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日 残高 (百万円)	3,149	3,761	△2,090	△138	4,682
第1四半期中の変動額					
四半期純損失 (百万円)	-	-	△437	-	△437
自己株式の取得 (百万円)	-	-	-	△0	△0
自己株式の処分 (百万円)	-	△2	-	7	5
株主資本以外の項目の第1四半期中の変動額 (純額) (百万円)	-	△2	△437	7	△432
第1四半期中の変動額合計 (百万円)	-	-	-	-	-
平成19年6月30日 残高 (百万円)	3,149	3,759	△2,527	△131	4,249

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成19年3月31日 残高 (百万円)	6	6	4,688
第1四半期連結会計期間中の変動額			
四半期純損失 (百万円)	-	-	△437
自己株式の取得 (百万円)	-	-	△0
自己株式の処分 (百万円)	-	-	5
株主資本以外の項目の第1四半期中の変動額 (純額) (百万円)	9	9	9
第1四半期中の変動額合計 (百万円)	9	9	9
平成19年6月30日 残高 (百万円)	16	16	4,265

前事業年度（自平成18年4月1日 至平成19年3月31日）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高 (百万円)	3,149	3,761	△1,035	△136	5,738
事業年度中の変動額					
四半期純損失 (百万円)	—	—	△1,054	—	△1,054
自己株式の取得 (百万円)	—	—	—	△1	△1
株主資本以外の項目の事業年度 中の変動額 (純額) (百万円)	—	—	—	—	—
事業年度中の変動額合計 (百万 円)	—	—	△1,054	△1	△1,056
平成19年3月31日 残高 (百万円)	3,149	3,761	△2,090	△138	4,682

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日 残高 (百万円)	25	25	5,764
事業年度中の変動額			
四半期純損失 (百万円)	—	—	△1,054
自己株式の取得 (百万円)	—	—	△1
株主資本以外の項目の事業年度 中の変動額 (純額) (百万円)	△18	△18	△18
事業年度中の変動額合計 (百万 円)	△18	△18	△1,075
平成19年3月31日 残高 (百万円)	6	6	4,688